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Připravenost zdravotnického záchranáře na výkon profese.

Abstrakt

Bakalářská práce nese název „Připravenost zdravotnického záchranáře na výkon

profese“ a skládá se ze dvou částí – teoretické a praktické. V části teoretické je podrobněji

vysvětleno, kdo je zdravotnický záchranář a jaká je jeho osobnost. Dále jsou zde definovány

zákony, kterými by se měl zdravotnický záchranář řidit a jaké jsou jeho kompetence. Povolání

záchranáře je velmi stresující, tudíž v práci nechybí ani kapitola psychologie zdravotnických

záchranářů a syndrom vyhoření. V dalších kapitolách jsou rozepsány studijní programy

pro maturanty, kde všude lze studovat obor ZZ na vysokých školách a možnosti uplatnění

studentů po ukončení studia. Dále jsme se zabývali tématem adaptačního procesu v novém

zaměstnání.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na studenty prvního až třetího ročníku

oboru Zdravotnický záchranář. Cílem bakalářské práce bylo zmapovat znalosti studentů oboru

Zdravotnický záchranář o jejich budoucí profesi. Byl proveden kvantitativní výzkum za pomoci

dotazníku na webových stránkách a odkaz na něj byl rozeslán na tři vysoké školy v České

republice – Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Univerzita obrany v Brně

a Západočeská univerzita v Plzni. Výsledky z dotazníků byly statisticky zpracovány pomocí

testu homogeneity do kontingenčních tabulek a popsány v diskuzi.

Klíčová slova: povolání, přednemocniční neodkladná péče, studium, zdravotnická záchranná

služba, zdravotnický záchranář

The preparadness of paramedics for practising their profession.

Abstract

This bachelor’s thesis has title „Preparedness of an paramedic for practising their

profession“. It include theoretical part and practical part. In the theoretical part is explained

personality and character of paramedic. There are also law definidions that the paramedic

should follow and his competences. The profession of paramedic is very stressful, therefore,

thesis includes also chapter about psychology of paramedics and burnout syndrome. In the next

chapter there are study programs for high school graduates, where is possible to study the field

of paramedic at universities and employment opportunities for students after graduation. Next,

we examined the themes of the adaptation process in the new job.

The partical part of the bachelor’s thesis is focused on students of the first to third year

in the field of paramedic. Purpose of the bachelor’s thesis is to map the knowledges of students

in the field off paramedic about their future profession. A quantitative survey was made using

a website questionnaire and a link was sent into three univerities in Czech Republic – University

of South Bohemia in České Budějovice, University of Defence in Brno and the University of

West Bohemia in Pilsen. The results from the questionnaires were statistically processed using

the homogeneity test into contingency tables and described in the discussion.

Key words: paramedic, paramedic rescue services, pre-hospital emergency care, profession,

studies,
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Úvod

Dnešní doba plná stresu, neustálého spěchu, nebo nezdravého životního stylu jedinců

vedou v celkovém spojení k různým zdravotním problémům. V nejhorších případech

můžeme hovořit o cévních mozkových příhodách, nebo srdečních příhodách s náhlou

zástavou oběhu a mnoho dalších. V takovýchto kritických situacích je vždy nejlepším

řešením zavolat si Zdravotnickou záchrannou službu, která je v provozu nepřetržitě

24 hodin denně.

Zdravotnický záchranář (ZZ) musí být nachystán ve dne i v noci být nápomocný

lidem, kteří se mnohdy nacházejí ve stavech bezprostředně ohrožující jejich životy a je

jediný v danou chvíli, který může pomoct.

Práce zdravotnického záchranáře je velmi zajímavá, pestrá, ale také může být

náročná a mnohdy i nebezpečná. Příprava na výkon tohoto povolání je velice důležitá a

zahrnuje fyzickou, psychickou a vysoce odbornou přípravu.

Lidé určitě mají povědomí o práci záchranářů. Vědí, že musí mít určité vzdělání,

aby mohli toto povolání vykonávat, ale už neznají další náležitosti, jako například,

kde všude má ZZ způsobilost pracovat.

Právě proto, že jsem se setkávala s lidmi v mém okolí, kteří mi říkali, že ZZ může

dělat jen toto povolání, jsem se rozhodla zpracovat téma „Připravenost zdravotnického

záchranáře na výkon profese“, abych je přesvědčila, co vše povolání zahrnuje a jak se

ZZ může uplatnit na trhu práce.
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1 Současný stav

Zdravotničtí záchranáři (ZZ) jsou zaměstnanci zdravotnické záchranné služby

(ZZS), kterou definuje zákon č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě, v platném

znění, jako zdravotní službu, která na základě tísňové výzvy poskytuje přednemocniční

neodkladnou péči (PNP) osobám, které jsou v přímém ohrožení života, nebo osobám

se závažným postižením zdraví (zákon č. 374/2011 Sb., v platném znění).

1.1 Zdravotnický záchranář

ZZ jsou nedílnou součástí složek integrovaného záchranného systému (IZS) a

klíčovou složkou zdravotnického systému, kteří svou práci zaměřují na zdraví pacientů a

mnohdy i na záchranu životů (Kosydar-Bochenk, 2017).

ZZ je nelékařský zdravotnický pracovník s vysokoškolským, či vyšším odborným

vzděláním, který poskytuje přednemocniční neodkladnou péči, která zahrnuje

neodkladnou, léčebnou a diagnostickou péči, nebo pracuje na odděleních urgentního

příjmu a na anesteziologicko-resuscitačních odděleních (Andršová, 2012). Práce

záchranářů je specifická v tom, že jsou vystaveni stresovým faktorům, jako je napětí,

a hlavně odpovědnost za lidský život (Kodydar-Bochenek, 2017). Poskytovatelé ZZS

spolu se všemi složkami IZS zajišťují trvalou pohotovost pro případ nahlášení mimořádné

události, spolupracují při jejím vzniku a zároveň provádí záchranné a likvidační práce

(zákon č. 239/2000 Sb., v platném znění).

Složky IZS to v dnešní době nemají nikterak jednoduché. S příchodem pandemie

SARS COV2, která zasáhla nejen Českou republiku na jaře roku 2020, se práce všech

složek IZS velmi ztížila. ZZ tvoří celistvou součást všech zdravotnických složek při

pomoci s pandemií Covid-19 a v této době jsou zaměstnanci vystavování velikému riziku

nákazy. Dennodenně se musí oblékat do ochranných obleků a zajišťovat tak PNP, kdy

práce samotná není jednoduchá, a ještě k tomu ztížená těmito podmínkami

(Štepanyová, 2020).
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1.2 Osobnost zdravotnického záchranáře

Člověk, který si dobrovolně vybírá práci ve zdravotnictví, musí počítat s tím,

že práce zdravotníka patří z hlediska odborné přípravy mezi velmi náročná povolání.

Předpokládá se, že zdravotnický pracovník zvládne práci s moderními technikami,

dokáže zvládat fyzickou zátěž své práce a vykoná různé administrativní práce.

Co ale patří mezi neméně významné části tohoto povolání, je schopnost vypořádat

se s pracovními a rodinnými problémy, které život může přinést. A toto všechno musí

řešit v směnném provoze na různých specializovaných pracovištích (Zacharová, 2017).

Když se ve společnosti řekne slovní spojení zdravotnický záchranář, většina lidí

by člověka, který toto povolání vykonává, srovnala k nadčlověkovi, nebo superhrdinovi.

Profese ZZ přesahuje jakousi hranici normálního povolání. Práce v improvizovaných

podmínkách, protože nikdy není nic stoprocentní, zdolávání náročných situací, u kterých

může dojít k ohrožení lidského života, ovládání vlastních emocí-to všechno patří mezi

velkou psychickou zátěž, kterou by měli zdravotničtí záchranáři zvládat

(Andršová, 2012).

Zdravotničtí záchranáři jsou ve většině případů silně extravertní, úkolově zaměření,

mají tendenci velet a jsou odvážní a akční. U ZZ se objevuje exhibiční motivace

tzn. touha předvést nejen svou zdravotnickou odbornost před svými pacienty

a přihlížejícím okolím. Důležitou roli u záchranářů hraje i výrazná potřeba obětovat

se a pomáhat jedincům v těžkých a krizových situacích, bez ohledu na vlastní nepohodlí,

nebo potřeby (Andršová, 2012). Nejen že by záchranář měl mít všechny tyto vypsané

vlastnosti, ale měl by být jak fyzicky, tak psychicky připraven na náročné situace

(Riedl, 2011).

Andršová (2012) ve své knize říká, že čerství absolventi studijního oboru

Zdravotnický záchranář očekávají, že budou dennodenně vystavováni náročným

situacím, kde budou zachraňovat lidi, kteří jsou ohroženi na životě. Pak se ale setkávají


[…]

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záchranář, mají méně znalostí o jejich budoucím povolání než studenti vyšších ročníků.

byla přijata.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala připraveností zdravotnického záchranáře na výkon

profese. Provedli jsme kvantitativní výzkum za pomoci dotazníku s uzavřenými

otázkami. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat znalosti studentů oboru

Zdravotnický záchranář o jejich budoucí profesi. Byla stanovena pouze jedna hypotéza.

H1: Předpokládáme, že studenti prvního ročníku oboru Zdravotnický záchranář, mají

méně znalostí o jejich budoucím povolání než studenti vyšších ročníků.

Na základě výzkumného šetření bylo zjištěno, že znalosti a informovanost studentů

se postupem času zvyšují a zkvalitňují. Je zřejmé, že nejúspěšnější v dotazníkovém

šetření byli studenti ze 3. a vyššího ročníku s celkovou 78 % úspěšností. Jejich znalosti

a informace o budoucím povolání jsou větší než znalosti nižších ročníků, tedy prvního

a druhého. Celkové výsledky průzkumu vyšly podle našeho předpokládání. První ročník

končí s nižší procentuální úspěšností, tedy 59 %. Hypotéza byla verifikována a cíl byl

splněn.

Při vyhodnocování zadaných otázek nás překvapila úspěšnost a neúspěšnost

jednotlivých ročníků. Například když některé otázky vědělo více studentů z prvního

ročníku než ze třetího. Společně doufáme, že studenti, kteří nebyli úspěšní ve stěžejních

otázkách, si své znalosti a dovednosti zlepší a zdokonalí, aby se v budoucím zaměstnání

mohli plnohodnotně posadit do sanitního vozu na místo zdravotnického záchranáře

a s tím největším nasazením a co možná s největší vědomostní a dovednostní

připraveností mohli pomoci tam, kde se ještě pomoci nechá.

Tato bakalářská práce by mohla sloužit pro učitelé jednotlivých předmětů vysokých

nebo vyšších škol oboru ZZ jako zpětná vazba na to, jak je například jejich výklad

studijních materiálů atraktivní a díky tomu si lépe studenti zapamatují probíranou látku.

Dále by mohla například sloužit maturantům, kteří váhají s rozhodnutím, zda nastoupit

na obor ZZ, nebo ne. Možná je po přečtení této práce povolání naláká, nebo naopak

odradí.

Kdybych toto téma zpracovávala ještě jednou, snažila bych se při tvorbě výzkumné

části oslovit všechny vysoké a vyšší školy, které obor ZZ nabízejí a porovnat tak kvalitu

studia i s ostatními školami.
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Příloha 1: Dotazník
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Příloha 2: Bodovací tabulky pro přijímací řízení oboru Zdravotnický záchranář na

Jihočeské univerzitě

Tabulka 5: Bodovací tabulky-muži

BODY Sprint běh 100 m Vytrvalostní běh

1500 m

Plavání 100 m

0 <14,8; a hůře) <7:10; a hůře) <2:28; a hůře)

1 <14,5; 14,8) <7:00; 7:10) <2:21; 2:28)

2 <14,3; 14,5) <6:50; 7:00) <2:14; 2:21)

3 <14,1; 14,3) <6:45; 6:50) <2:07; 2:14)

4 <13,9; 14,1) <6:35; 6:45) <2:00; 2:07)

5 <13,7; 13,9) <6:25; 6:35) <1:53; 2:00)

6 <13,5; 13,7) <6:15; 6:25) <1:46; 1:53)

7 <13,3; 13,5) <6:05; 6:15) <1:39; 1:46)

8 <13,1; 13,3) <5:55; 6:05) <1:32; 1:39)

9 <12,9; 13,1) <5:45; 5:55) <1:25; 1:32)

10 <lépe; 12,9) <lépe; 5:45) <lépe; 1:25)

jednotka sekundy minuty: sekundy minuty: sekundy
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Tabulka 6: Bodovací tabulky-ženy

BODY Sprint běh 100 m Vytrvalost běh 800

m

Plavání 100 m

0 <18,2; a hůře) <4:05; a hůře) <2:58; a hůře)

1 <17,8; 18,2) <4:00; 4:05) <2:51; 2:58)

2 <17,4; 17,8) <3:55; 4:00) <2:44; 2:51)

3 <17,0; 17,4) <3:50; 3:55) <2:37; 2:44)

4 <16,6; 17,0) <3:45; 3:50) <2:28; 2:37)

5 <16,2; 16,6) <3:40; 3:45) <2:19; 2:28)

6 <15,8; 16,2) <3:35; 3:40) <2:10; 2:19)

7 <15,4; 15,8) <3:30; 3:35) <2:01; 2:10)

8 <15,0; 15,4) <3:25; 3:30) <1:52; 2:01)

9 <14,6; 15,0) <3:20; 3:25) <1:43; 1:52)

10 <lépe; 14,6) <lépe; 3:20) <lépe; 1:43)

jednotka sekundy minuty: sekundy minuty: sekundy
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Příloha 3: Písemná komunikace s referentem pro obor ZZ Západočeské univerzity.
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10 Seznam zkratek

ARO Anesteziologicko – resuscitační oddělení

CVVM Centrum výzkumu veřejného mínění

ČR Česká republika

GCS Glasgow Coma scale

HZS Horská záchranná služba

IZS Integrovaný záchranný systém

JIP Jednotka intenzivní péče

JČU Jihočeská univerzita

KPR Kardiopulmonální resuscitace

NLZP Nelékařský zdravotní pracovník

NR Negativní revers

PVV Práce ve výškách

PNP Přednemocniční neodkladná péče

SKP Sportovní klub policie

VZS Vodní záchranná služba

VŠ Vysoká škola

ZZ Zdravotnický záchranář

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba