POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **ANDREA MAREŠOVÁ**
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Oponent bakalářské práce: PhDr. Andrea Hudáčková, Ph.D.
Ústav: Ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: **Připravenost zdravotnického záchranáře na výkon profese**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nevyhovující
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jedná se o druhou verzi odevzdané bakalářské práce zabývající se připraveností zdravotnického záchranáře na výkon profese.

Předložená práce je z velké části doplněná, přepracovaná, autorka opravila chyby, které jí byly u první verze vytýkány. Aktuální práce má spíše standardní úroveň, autorka informace čerpala z aktuálních zdrojů, nicméně téma by si zasloužilo hlubší zpracování. V oblasti kvalifikační přípravy ZZ není uvedeno, že v současné době se ZZ již nevzdělávají na vyšších odborných školách, resp. že dle § 18 zákona č. 96/2004 v platném znění probíhá kvalifikační příprava ZZ na vyšších zdravotnických školách, pouze pokud bylo studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 2018/2019. V práci toto uvedeno není a čtenář je mylně informován o tom, že lze v současné době po maturitě studovat ZZ i na vyšší škole. Zahraniční literatura je využita pouze k tématu syndromu vyhoření ZZ, k odborné přípravě jako takové, nikoliv.

V praktické části si autorka stanovila 1 cíl a 1 hypotézu. Výsledky jsou tentokrát zpracovány mnohem přehledněji, je doplněno i chybějící statistické zpracování dat. Autorka došla pro mne k nepřekvapujícím výsledkům, že studenti 3 ročníku mají více znalostí, než studenti ročníku prvního.

Diskuse je víceméně opětovný popis výsledků, diskutuje se zde stále minimálně, nicméně ve větší míře, než v předchozí verzi. V Diskusi i Metodice práce je často nevhodně používaná „ich forma“ nevhodná pro vědeckou práci.

V Závěru studentka uvádí přínos práce do praxe.

Práce **splňuje** základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě:

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověla

Otázka k ústní obhajobě práce: *nemám*

Datum: 23. 8. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....